- (a) *quiane auxilio ... gratia facti* (lines 538–539). To what circumstances is Dido referring here? *[2 marks]*
- (b) *necdum Laomedontae sentis periuria gentis* (lines 541–542). Who is the person named? Give **one** reason why this person is mentioned here. *[2 marks]*
- (c) Analyse the extract, describing how Virgil's poetic style communicates the dilemma faced by the protagonist. Support your argument with precise quotations from the Latin text. *[8 marks]*

Genre: Historiography**Question 5. Tacitus *Annals* 14.16–17**

ne tamen ludicrae tantum imperatoris artes notescerent, carminum quoque studium adflectavit, contractis quibus aliqua pangendi facultas necdum insignis erat. hi cenati considere simul et adlatos vel ibidem repertos versus conectere atque ipsius verba quoquo modo prolata supplere, quod species ipsa carminum docet, non impetu et instinctu nec ore uno fluens. etiam sapientiae
5 doctoribus tempus impertiebat post epulas, utque contraria adseverantium discordia frueretur. nec deerant qui ore vultuque tristi inter oblectamenta regia spectari cuperent. sub idem tempus levi initio atrox caedes orta inter colonos Nucerinos Pompeianosque gladiatorio spectaculo quod Livineius Regulus, quem motum senatu rettuli, edebat. quippe oppidana lascivia in vicem incessentes probra, dein saxa, postremo ferrum sumpsere, validiore Pompeianorum plebe,
10 apud quos spectaculum edebatur. ergo deportati sunt in urbem multi e Nucerinis trunco per vulnera corpore, ac plerique liberorum aut parentum mortis deflebant. cuius rei iudicium princeps senatu, senatus consulibus permisit. et rursus re ad patres relata, prohibiti publice in decem annos eius modi coetu Pompeiani collegiaque quae contra leges instituerant dissoluta; Livineius et qui alii seditionem conciverant exilio multati sunt.

- (a) In what **two** kinds of artistic activities did Nero indulge according to this extract? Support your answer with precise quotations from the Latin text. [2 marks]
- (b) *nec deerant ... cuperent* (line 6). Who is Tacitus referring to with these words, and why should they behave in this way? [2 marks]
- (c) Give **three** elements that hint at the gravity of the riot in Pompeii. Quotation of the Latin text is **not** required. [3 marks]
- (d) Translate *ergo deportati sunt ... permisit* (lines 10–12). [3 marks]

Genre: Historiography**Question 6. Tacitus *Annals* 14.21**

pluribus ipsa licentia placebat, ac tamen honesta nomina praetendebant. maiores quoque non abhorruisse spectaculorum oblectamentis pro fortuna quae tum erat, eoque a Tuscis accitos histriones, a Thuriis equorum certamina; et possessa Achaia Asiaque ludos curatius editos, nec quemquam Romae honesto loco ortum ad theatalis artes degeneravisse, ducentis iam annis a 5 L. Mummi triumpho qui primus id genus spectaculi in urbe praebuerit. sed et consultum parsimoniae quod perpetua sedes theatro locata sit potius quam immenso sumptu singulos per annos consurgeret ac destrueretur. nec perinde magistratus rem familiarem exhausturos aut populo efflagitandi Graeca certamina a magistratibus causam fore, cum eo sumptu res publica fungatur. oratorum ac vatum victorias incitamentum ingenii adlaturas; nec cuiquam iudici grave auris 10 studiis honestis et voluptatibus concessis impertire. laetitiae magis quam lasciviae dari paucas totius quinquennii noctes, quibus tanta luce ignium nihil inlicitum occultari queat. sane nullo insigni dehonestamento id spectaculum transiit; ac ne modica quidem studia plebis exarsere, quia redditi quamquam scaenae pantomimi certaminibus sacris prohibebantur. eloquentiae primas nemo tulit, sed victorem esse Caesarem pronuntiatum. Graeci amictus quis per eos dies plerique 15 incesserant tum exoleverunt.

- (a) *ipsa licentia* (line 1). To what is Tacitus referring? [2 marks]
- (b) *pantomimi* (line 13). Who are they and what are they not allowed to do here? [2 marks]
- (c) Analyse the extract, showing how the different stances on the events related are reflected in Tacitus's style. Support your argument with precise quotations from the Latin text. [8 marks]

Genre: Letters**Question 7. Pliny the Younger *Letters* 1.13**

magnum proventum poetarum annus hic attulit: toto mense Aprili nullus fere dies, quo non recitaret aliquis. iuvat me quod vigent studia, proferunt se ingenia hominum et ostentant, tametsi ad audiendum pigre coiturn. plerique in stationibus sedent tempusque audiendi fabulis conterunt, ac subinde sibi nuntiari iubent, an iam recitator intraverit, an dixerit praefationem, an ex magna 5 parte evolverit librum; tum demum ac tunc quoque lente cunctanterque veniunt, nec tamen permanent, sed ante finem recedunt, alii dissimulanter et furtim, alii simpliciter et libere. at Hercule memoria parentum Claudium Caesarem ferunt, cum in Palatio spatiaretur audissetque clamorem, causam requisisse, cumque dictum esset recitare Nonianum, subitum recitanti inopinatumque venisse. nunc otiosissimus quisque multo ante rogatus et identidem admonitus aut non venit aut, 10 si venit, queritur se diem—quia non perdidit—perdidisse. sed tanto magis laudandi probandique sunt, quos a scribendi recitandique studio haec auditorum vel desidia vel superbia non retardat. equidem prope nemini defui. erant sane plerique amici; neque enim est fere quisquam, qui studia, ut non simul et nos amet. his ex causis longius quam destinaveram tempus in urbe consumpsi. possum iam repetere secessum et scribere aliquid, quod non recitem, ne videar, quorum recitationibus 15 adfui, non auditor fuisse sed creditor. nam ut in ceteris rebus ita in audiendi officio perit gratia si reposcatur.

- (a) Translate *plerique ... librum* (lines 3–5). [3 marks]
- (b) Compare the ways in which Claudius's behaviour contrasts with the attitude of Pliny's contemporaries towards recitation of literary works. Quotation of the Latin text is **not** required. [2 marks]
- (c) Give **two** reasons for Pliny lingering in town longer than he intended. Support your answer by quoting the Latin text. [2 marks]
- (d) Why is Pliny not going to publicly recite his works? Quotation of the Latin text is **not** required. [3 marks]

Genre: Letters**Question 8. Pliny the Younger *Letters 8.24.6–10***

nec timueris contemptum. an contemnitur qui imperium qui fasces habet, nisi humilis et sordidus, et qui se primus ipse contemnit? male vim suam potestas aliorum contumeliis experitur, male terrore veneratio acquiritur, longeque valentior amor ad obtinendum quod velis quam timor. nam timor abit si recedas, manet amor, ac sicut ille in odium hic in reverentiam vertitur. te vero
5 etiam atque etiam—repetam enim—meminisse oportet officii tui titulum ac tibi ipsum interpretari, quale quantumque sit ordinare statum liberarum civitatum. nam quid ordinatione civilius, quid libertate pretiosius? porro quam turpe, si ordinatio eversione, libertas servitute mutetur! accedit quod tibi certamen est tecum: onerat te quaesturae tuae fama, quam ex Bithynia optimam
10 revexisti; onerat testimonium principis; onerat tribunatus, praetura atque haec ipsa legatio quasi praemium data. quo magis nitendum est ne in longinqua provincia quam suburbana, ne inter servientes quam liberos, ne sorte quam iudicio missus, ne rudis et incognitus quam exploratus probatusque humanior melior peritior fuisse videaris, cum sit alioqui, ut saepe audisti saepe legisti,
15 multo deformius amittere quam non assequi laudem. haec velim credas, quod initio dixi, scripsisse me admonentem, non praecipientem; quamquam praecipientem quoque. quippe non vereor, in amore ne modum excesserim. neque enim periculum est ne sit nimium quod esse maximum debet.